deum taliter ostendisse quantum vos diligeret, nulla ratione defenditur, si nullatenus aliter hominem potuisse salvare non monstratur. Nam si aliter non potuisset, tunc forsitan necesse esset, ut hoc modo dilectionem suam ostenderet» (ANSELMUS CANTUARIENSIS, *Cur deus homo*, in *Opera Omnia*, ed. F. S. SCHMITT, Vol. II. 1946, lib. I, cap. 6, pp. 54-55). Una opportuna precisazione circa la distinzione tra la *necessitas de dicto* e *necessitas de re* nella teologia di Anselmo è proposta in R. CAMPBELL, «The Nature of Theological Necessity», in *Cur Deus homo*. Atti del Convegno Anselmiano Internazionale. Roma 21-23 maggio 1998, a cura di P. GILBERT - H. KOHLENBERGER - E. SALMANN (Studia Anselmiana, 128). Roma, Pontificio Ateneo S. Anselmo, 1999, pp. 421-435. Sulla disputa tra Roscellino ed Anselmo cf. C. J. MEWS, «St. Anselm and Roscelin: Some New Texts and Their Implication. I. The De incarnatione Verbi and the Disputatio inter Christianum et Gentilem», in *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age*, 66 (1992), pp. 55-98; G. D'ONOFRIO, «Anselmo e i teologi moderni», in *Cur Deus homo*, pp. 87-146.

⁶⁵ Un recente confronto tra la teologia dell'Incarnazione in Anselmo di Aosta e quella di Atanasio il Grande, proposto da Giles E. M. Gasper («Anselm's *Cur Deus Homo* and Athanasius's *De Incarnatione*: Some Questions of Comparison», in *Cur Deus homo*, pp. 147-164), rintraccia alcuni punti comuni tra i due autori, soffermandosi soprattutto sulla razionalità umana (p. 158) e sull'ordine creazionale (p. 159); non viene invece rimarcata la differenza costituita dall'assenza in Anselmo dell'argomento della *creatio ad imaginem*, che occupa invece un ruolo centrale nel trattato di Atanasio.

⁶⁶ È il metodo *sola ratione* con cui Anselmo procede nelle prova dell'esistenza di Dio e della necessità dell'Incarnazione come conseguenza del peccato: «Si quis unam naturam, summam omnium quae sunt, solam sibi in aeterna sua beatitudine sufficientem, omnibus que rebus aliis hoc ipsum quod aliquid sunt aut quod aliquomodo bene sunt, per omnipotentem bonitatem suam dantem et facientem, alia que perplura quae de deo sive de eius creatura necessarie credimus, aut non audiendo aut non credendo ignorat: puto quia ea ipsa ex magna parte, si vel mediocris ingenii est, potest ipse sibi saltem sola ratione persuadere» (ANSELMUS CANTUARIENSIS, *Monologion*, I, in *Opera Omnia*, Vol. I, ed. F. S. SCHMITT. 1946, p. 13); «Sed Christum et Christianam fidem quasi numquam fuisset posuimus, quando sola ratione, utrum adventus eius ad salvationem hominum esset necessarius, quaerere proposuimus» (*Cur deus homo* I, 20, in *Opera Omnia*, Vol. II, ed. F. S. SCHMITT. 1946, p. 88).